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Anotace:

Práce se zabývá pojetím duše v judaismu. Přičemž se soustřeďuje na pojetí biblické,

talmudické a středověké. Z něhož vychází koncepce obecně přijímaná judaismem tradičním

(to jest ortodoxním a chasidismem) a snaží se tuto koncepci porovnat s přístupem judaismu

reformního jakožto hnutí reagujícího na proces sekularizace a relativizace některých hodnot

a fenoménů prosazovaných judaismem tradičním.
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Annotation:

The work is about concept of soul in Judaism. It focuses on biblical, talmudic and

medieval concepts. Witch is based on generally accepted concept of the Traditional Judaism

(it means Orthodox Judaism and Chasidism) and is trying to compare this conception with

approach of the Reform Judaism as a movement witch replies to the process of secularization

and the relativization of certain values and fenomens promoted by the Traditional Judaism.
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1 Úvod

Judaismus se od počátku snaží nahlížet svou budoucnost jako budoucnost celého

národa. Nicméně se objevují i otázky po osudu jednotlivců. Neboť každý se za svého života

choval různě záslužným způsobem a tak se do myslí vkrádá otázka spravedlnosti ve světě.

Tváří v tvář životu a smrti si lidé kladou otázky kolem své existence. V judaismu se

v souvislosti s osudem národa (či lidu) vytváří představa očekávání přívětivějšího světa.

Tento svět získal označení olam ha-ba (tzn. svět, který přijde; budoucí věk atd.; kořen ajin,

lamed, mem je mnohovýznamový a rozsah této práce neumožňuje se jim plně věnovat).

Dokonalé období, které bude mít konečnou nezrušitelnou podobu. Kolem tohoto tématu se

vytvořila specifická řada úvah, která se snaží vysvětlit, jak se dospěje k tomuto „lepšímu

období“ a jaké bude. Bylo tedy zapotřebí, aby byl svět do tohoto stavu někým uveden. Tím se

stal mesiáš. Pro dosažení tohoto světa lidmi, kteří o něj usilovali, vznikla představa vzkříšení.

V této práci se pokouším zaznamenat vývoj představy o vzkříšení a to od základních

zdrojů přes oblasti, které měly svou specifickou podobu, jíž ovlivňovaly smýšlení každého

jednotlivého žida. Přičemž tato představa byla velmi záhy rozšířena o důležitý element, který

určoval, jakým způsobem měl být člověk přiveden do očekávaného stavu, tedy duši.

Původní představa se vztahovala na zcela zřejmý fakt vzkříšení toho nejzřetelnějšího

z člověka. Jednalo se o vzkříšení mrtvého těla. To ovšem mělo být vzkříšeno podobným

způsobem jako při stvoření, tedy vložením oživujícího prvku, na který bylo v různých

oblastech (míněno ideově i geograficky) nahlíženo rozdílně. Proto je téma duše nedílně

spojeno s tématem vzkříšení a to přestože v moderní době se objevují tendence oddělit oblast

duševního a fyzického života, tak jako rozdělují sakrální svět od profánního.

Otázka pojetí duše a vzkříšení je v judaismu stále nedořešenou, neboť způsob jakým je

tradována, ji ponechává v podobě, která není zcela jednoznačně definovatelná. Což umožňuje

pozdějším generacím upravovat její výklad a přizpůsobit se vývoji představ ve

společnosti.V průběhu mého bádání jsem došla k závěru, že vhodnější název práce v překladu

je Conception of Soul and Ressurection in Traditional Branches of Judaism and Reform

Judaism, ale držím se regulí pro zadávání bakalářských prací, proto ho neměním.
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2 Vzkříšení v biblické tradici

Stojíme-li před pojmem vzkříšení, vytane nám na mysli zároveň i pojem smrti. Neboť

co nezemřelo, nemůže být vzkříšeno. Bible již od knihy Genesis předpokládá jako poslední

fázi lidského života smrt. Ale lidé při svém stvoření nebyli povinováni prožít život a zemřít.

Smrt seslal Bůh až po prvotním hříchu v ráji, kdy Adam s Evou poznali dobré od zlého

(Gen 2,17;3,1–22). Ať již šlo o jakousi zvláštní schopnost plodu stromu poznání nebo

o poznání získané skrze skutečnost pojedení zakázaného. Tímto způsobem judaismus

odpovídá mytologickou formou na základní otázku člověka o důvodu konce jeho života.

Další závěry ohledně věcí posledních se prokazatelně začaly postulovat v době

prorocké (8. st. př. o. l.) a právě od tohoto okamžiku se začaly formovat představy o další

možnosti lidské existence po smrti. Do té doby převládal názor, že smrt je konečnou fází,

po níž již nic relevantního nenásleduje. Člověk se měl odebrat do podsvětí a tímto odchodem

ztrácel jakýkoli vztah ke světu i k Bohu. Pro „podsvětí“ nacházíme v Bibli výrazy šeol,

šachat, bor a abadon.1 Výraz šeol je překládán též jako hrob, bezútěšná prázdnota a zásvětí.

Oproti tomu šachat a bor jsou v podstatě označení pro jámu. Společným pro všechny výrazy

je spojitost se zemí jako matérií. Představy „podsvětí“, toho co čeká každého po smrti, se tedy

zcela jasně odvíjely od obvyklého způsobu pohřbívání mrtvých. To, s čím byla spojena

existence člověka na zemi, tedy jeho tělo, bylo vloženo do hlíny, kde navždy spočinulo a již

nevykonávalo žádnou fyzickou aktivitu. Jasně vypozorovaný fakt, který byl rozšiřován až

proroky, zřejmě pro upevnění víry a jako důkaz Boží moci, která je bez hranic.

S popisy toho, co se má odehrávat po smrti se setkáváme u knihy Daniel (Da 12)2

a v Izaiášově proroctví (Iz 24–33). Jako další často citovaný biblický text hovořící o vzkříšení

se uvádí Ezechielovo vidění údolí suchých kostí (Ez 37). Čímž se dostáváme do doby zničení

1. chrámu a vyhnání do Babylonu. Podstatou kapitoly je prorocké vidění suchých kostí,

1Gillman, Neil. Vzkříšení a nesmrtelnost v židovském myšlení. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2007, s. 53–59.

2 Část s Danielovým viděním posledních věcí se vzhledem k popisům dá zařadit do období vlády Antiocha IV.

Epifána. Avšak vzhledem k nepřesnostem závěru jeho vlády a neznalosti makabejského povstání byla

pravděpodobně sepsána před r. 164.
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jež znovu porostly masem a byly obdařeny duchem, který je oživil. Nicméně tento popis je

dle všech pouhou metaforu. Ve verši Ez 37,11 se nachází pasáž „...Naše kosti uschly,...“

vysvětlena dovětkem „...zanikla naše naděje...“ , což poukazuje, že izraelský lid odpadl

od své víry, je nejistý a tak Hospodin skrze svého proroka jeho důvěru obnovuje.

V historickém kontextu poukazuje na budoucí vyvedení z babylonského zajetí, čímž dojde

k obnovení božího lidu. Jde tedy spíše o text k povzbuzení než o popis faktického vzkříšení.

V části Da 12,1–3 se zmiňuje „procitnutí“ některých mrtvých. Neil Gillman ve svém

díle Vzkříšení a nesmrtelnost v židovském myšlení vidí důvod vzniku této představy v tom,

že od zničení Jeruzalémského Chrámu Babyloňany (586 př. o. l.) do povstání Makabejských

se lidé setkávali s nedodržením pravidla Tóry, kdy trpí hříšní, a zbožným se utrpení vyhýbá,

a autor této pasáže Daniela vzkříšení vztahuje výhradně na aktéry dosavadních událostí. Jako

jakési vyrovnání účtů, jež nestihlo proběhnout za jejich života.3 Přesto se toto „vyrovnání“ dá

chápat mnohem komplexněji a tak může být vztaženo na všechny lidi, kteří kdy žili. Za tímto

účelem by tedy byli vzkříšeni ti z nich, kteří nezaplatili za nevhodný způsob života. Aby za

něj byli potrestáni nebo byli nuceni jej odčinit.

Zároveň se v Da 10 dozvídáme o proroctví poskytnutém Danielovi od „muže

oblečeném ve lněném oděvu“. Ten v Da 10,14 uvádí, že proroctví se týká dní posledních,

ale zároveň tvrdí, jde i o tyto dny. Mohlo tedy jít o konec důležité etapy dějin a ne o konec

absolutní, o konec všech lidských dní. Tyto myšlenky můžeme i spojit a dostat se tím

k tvrzení že hříšní a zbožní jsou určováni vždy za jednu určitou etapu věků, a vzkříšeni

k vyrovnání budou tito všichni až na konci všech věků.

Izaiášovo apokalyptické vidění (Iz 24–33) sice na první pohled vypráví o konci věků,


[…]


skrze neměnné zákony přírody, jsou jako on nakloněni více duchovní nesmrtelnosti.139

Na počátku 19. st. se od reformy oddělilo hnutí konzervativního judaismu, které se

zpočátku prezentovalo jen jako škola. Toto hnutí se snažilo zachovávat záložní výklad textu

a poskytnout mu jistou nejednoznačnost. Pokoušeli se, proto zachovávat původní hebrejský

text, který o Hospodinu hovoří jako o mechaje ha-metim (tzn. oživujícím mrtvé) a umožňuje

členům vykládat si vzkříšení po svém. Myšlenka duchovní nesmrtelnosti je v tomto hnutí

považována za jasně potvrzenou judaismem.140

Hnutí se vyhýbá vydávání ideologických prohlášení, přesto bylo jedno vydáno r. 1988

– Emet Ve-Emunah: Statement of Principle of Conservative Judaism, přestože není oficiálně

uznáno hnutím, jen jeho těmi, kteří ho sepsali, se vyjadřuje i k otázce eschatologie a tím

nepřímo potvrzuje, že hnutí stále zastává částečně otevřené vnímání otázky vzkříšení.

138 Ibid., s. 160-161.

139 Ibid., s. 161-165.

140Ibid., s. 165-168.
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Uznávají v něm, že lidské individualita nezaniká smrtí ani není zapomenuta, což podpírají

učením o vzkříšení i učením o nesmrtelnosti duše. Přičemž otázka vzkříšení je brána jako

pravda, která je podkladem uklidňujícím existenciálního napětí vycházejícího z uvědomění

smrti i symbolické vyjádření schopnosti jednotlivce i po smrti ovlivňovat druhé.141

V současnosti je téma vzkříšení a nesmrtelnosti duše stále aktuální. Objevuje se více

pochybností o existenci duše a vzkříšení z mrtvých se jeví jako jistější. Zároveň, jak zmiňuje

Neil Gillman,142 v judaismu postrádáme hlubší výklad prohlášení o charakteru vzkříšení,

který je brán příliš doslovně. Jistě je možné se více pohroužit do původních textů a zvážit

alternativní možnosti výkladu, co se charakteru vzkříšení týče.

141 Ibid., s. 191-192.

142Ibid., s. 172-173.
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9 Závěr

Vzkříšení je myšlenkou, která již ve svých počátcích bojovala o své uznání.

Díky převaze farizeů se udržela a byla považována za legitimní, přestože zmínky o něm se

vyskytují v Tanachu, jakožto nejzákladnějším textu judaismu, jen výjimečně. Částečně se

stalo součástí rabínských diskuzí, které téma jen velmi opatrně rozebíraly. Jako součást víry

se stalo téma součástí modliteb a každodenního očekávání jednotlivce, a hlubšího zamyšlení

se dočkalo až od období středověku, v důsledku reakcí na okolní rozvíjející se prostředí.

Ve své skrytější podobě se již od období před naším letopočtem v mystice judaismu nesly

myšlenky, které obohatily toto téma, a pomohly přiblížit obyčejný lidský osud blíže Bohu.

Předcházející text obsahuje náhled do problematiky pojetí vzkříšení a duše v judaismu.

Jejich koncept je značně nejasný a v průběhu dějin prošel několika změnami, které ho

v současnosti stále čekají. Období příchodu moderny bylo poznamenáno snahou srovnat krok

židovských studií se západními obory. Což vedlo k vytvoření Wissenschaft des Judentums,

jakožto snahy přistupovat k judaismu z vědeckého hlediska. Tyto osvícenské snahy vedly

spíše k tomu, že judaismus získával formální a strohou podobu, která však byla druhou

světovou válkou přerušena a s blížícím se příchodem milénia byli znovu lidé lákáni více ke

snaze o přiblížení se Bohu na prosté a přece hluboké prožitkové úrovni. Zájem se obrátil

k chasidským hnutím a hnutím New Age. Objevují se tendence znovu svět zakrývat rouškou

tajemna a nesnažit se pochopit veškerá jeho zákoutí.

Hlubší poznání jeho vývoje v našem postmoderním světě vyžaduje aktivní vstup do

právě žité společnosti a jejích myšlenek. Posuny se dějí na individuální rovině a nedochází

momentálně k vytváření masově podporovaných prohlášení. Onen živější vývoj probíhá

v okrajových skupinách, které mnohdy jen váhavě označíme za autentický judaismus.

Ortodoxie si stále udržuje neměnnou tvář a naše téma přijímá v celé jeho komplexnosti,

aniž by pociťovala potřebu je rozvíjet.
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Summary

Pojetí duše a vzkříšení v tradičním židovství a v reformních směrech judaismu

Conception of the Soul and Resurrection in the Traditional ways of Judaism and Reform

Judaism

Alena Ondrušková

The main topic of this thesis is to show the design and development of ideas about the

resurrection and soul in Judaism. The chapters are designed to meet the individual areas of the

Jewish faith. They are sorted with respect to their chronological development. The focus is

placed on specific events in the area.

In the main religious sources the thesis seeks to achieve definitions and then registers

the changes in interpretation that have occurred and some of their extensions. Even though

there is no clear definition of these concepts in Judaism. It captures a person's attitude to the

existential question of his fate in a world that depends on the nature of how this person sees

itself as a living being. The first ideas related only to the physical form of a man and the

gradual expansion of his mental feature. This perception of a man as a creature created from

two parts - physical and mental. That it raises questions about the fate of the individual parts.

Taking mental part is not viewed as an entirely clear one and only part, but there are

distinguished characteristics that stem from the original biblical names: Nefesh, Ruach and

Neshama.

Although the resurrection of the dead has over the time become part of an articles of

faith necessary for a man to be able to be classed to the Jewish faith, in modern times there

has been discovered opinions which are trying to avoid this idea and replace it by socially

acceptable form, which of course leads to separation from the main stream in Judaism.