POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

na téma

Pojetí duše a vzkříšení v tradičním židovství a reformních směrech judaismu

Autor: Alena Ondrušková

Vedoucí práce: ThDr. Markéta Holubová, ThD.

Kolegyně Ondrušková předložila poměrně zdařilou práci k problematice vzkříšení z mrtvých a

duše v judaismu, především pak v teologii reformovaného judaismu. Práce má kompilační

rysy, ale toto u bakalářské práce není takovou přítěží v jejím hodnocení jako u práce

diplomové. V podstatě dobře formuluje, jak se pojetí vzkříšení duše proměnilo v období

židovského osvícenství a reformovaného judaismu – což byl také cíl její práce.

Kolegyně mohla specificky zvlášť pojednat představy o vzkříšení a existenci nového věku v

židovském myšlení Druhého Chrámu od 2. století př.n.l. Jedná se přece o období, které bylo

pro představy tohoto typu formativní. Zde patří celá řada textů biblického kánonu –

především kniha proroka Daniele. Daniel 12,1-3. představuje jeden z prvních historicky

datovatelných náznaků víry ve vzkříšení, byť jeho výklad v současné diskuzi není

jednoznačný. Např. John Collins (The Apocalyptic Imagination 1998) se domnívá, že tento

text hovoří spíše o vyvýšení živých i zesnulých do andělského světa než o tělesném vzkříšení.

Tématu osobní eschatologie se dotýká celá řada děl judaismu helenisticko-římské doby.

Kolegyni by jistě mohla být nápomocna kniha L. Grabbeho Judaic Religion in the Second

Period – Belief and Practice from the Exil to Yavneh. Problematice se částečně věnuje i kniha

Konec tohoto světa: Milenialismus v židovství, křesťanství a islámu (Vojtíšek et alii 2012).

Autorka se dopouští jistých nepřesností v pojednání představy duše a její nesmrtelnosti ve

středověké filozofii – především v souvislosti s Gersonidem. Gersonidovo vyrovnávání se

s Averroovým monopsychismem je svébytné a náročné téma. Autorka ho osvětluje na

základě A History of Jewish Philosophy in the Middle Ages z pera Collete Sirat, což je

nepochybně jedno z nejvýznamnějších děl v oboru, avšak v případě osvětlení Gersonidovy

filozofické psychologie není čtenáři příliš nápomocné.

Práci klasifikuji známkou „velmi dobře“ (2) a doporučuji k obhajobě.
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